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Αθήνα, 17/01/2025 

ΑΝΑΦΟΡΑ 

 

ΠΡΟΣ: Υπουργό Εθνικής Οικονομικών και Οικονομικών 

             Υπουργό Εθνικής Άμυνας 

 

ΘΕΜΑ: «Οικονομικά - Δωρεές Ιδιωτών στις ΕΔ» 

 

Αξιότιμοι κ.κ. Υπουργοί,  

Κατόπιν επιστολής της Πανελλαδικής Ομοσπονδίας Ενώσεων Στρατιωτικών (Π.Ο.Ε.Σ.), σας καταθέτω 

αναφορά σχετικά με τις δωρεές ιδιωτών προς τις ΕΔ και με ποιο τρόπο αυτά τα χρήματα διοχετεύθηκαν, 

ώστε να διαπιστώσουμε σε τι βαθμό αυτές πρέπει να ενδιαφέρουν τους στρατιωτικούς. 

Συγκεκριμένα, σύμφωνα με όσα αναφέρει η ΠΟΕΣ, η δωρεά του ευπατρίδη εφοπλιστή και Υποστρατήγου 

ε.τ. Ιακώβου Τσούνη, ύψους 23 εκ. ευρώ, έγινε προς το 401 ΓΣΝΑ. Πως έγινε, για παράδειγμα, η αποδοχή 

της δωρεάς και ποια η διαχείρισή της έκτοτε. 

Παρακαλείσθε, να λάβετε υπόψη την ανωτέρω επιστολή και δεδομένου ότι στο πλαίσιο της 

«Ατζέντας 2030» είναι προφανές ότι έχετε θέσει τη μέριμνα σε πρώτο πλάνο για την Ηγεσία του ΥΠΕΘΑ, 

να μας ενημερώσετε για τις αποφάσεις και τις ενέργειές σας και να μας απαντήσετε στα αιτήματα 

της επιστολής. 

 

 

Ο Αναφέρων Βουλευτής  

Α΄ Ανατολικής Αττικής  

 

Τάσος Οικονομόπουλος 

 

 

 

 

 

  

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ

Αριθμ. Πρωτ. ΑΝΑΦΟΡΩΝ:

855

Ημερομ. Κατάθεσης:

23/1/2025
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ΠΑΝΕΛΛΑΔΙΚΗ ΟΜΟΣΠΟΝΔΙΑ ΕΝΩΣΕΩΝ ΣΤΡΑΤΙΩΤΙΚΩΝ 
(Π.Ο.Ε.Σ.) 

Νόμιμα αναγνωρισμένη συνδικαλιστική Ομοσπονδία 
με την υπ΄ αριθμ. 4/2019 διαταγή του Ειρηνοδικείου Λαυρίου, 

καταχωρημένη στα βιβλία Ομοσπονδιών του Πρωτοδικείου Αθηνών 
με αύξοντα αριθμό 860 

 
                      Αρ. πρωτ. 7/2025 

        ΠΡΟΣ : Πίνακας Αποδεκτών  

 Αθήνα, 7 Ιανουαρίου 2025 

    ΚΟΙΝ. : 
 
       ΘΕΜΑ: Οικονομικά (Δωρεές Ιδιωτών στις ΕΔ) 
 

Κύριε Υπουργέ. 
 

Με ιδιαίτερη ικανοποίηση διαβάσαμε την παρουσίασή σας για τις δωρεές 
ιδιω- τών προς τις ΕΔ και τη μεγάλη αύξηση αυτών. Εντούτοις, αυτό που δεν 
πληροφορη- θήκαμε ήταν που, πως και πόσα από αυτά τα χρήματα 
διοχετεύθηκαν, ώστε να διαπιστώσουμε σε τι βαθμό αυτές πρέπει να 
ενδιαφέρουν τους στρατιωτικούς. 

Ειρήσθω εν παρόδω και επί τη αφορμή αυτή, θα θέλαμε να θέσουμε, ή 
μάλλον επαναφέρουμε, μιας και έχει τεθεί προ μηνών σε σχετική αρθρογραφία, 
ένα όχι πολύ μακρινό θέμα που αφορά αντίστοιχη δωρεά. Αναφερόμαστε στη 
δωρεά του ευπατρί- δη εφοπλιστή και Υποστρατήγου ε.τ. Ιακώβου Τσούνη, 
ύψους 23 εκ. ευρώ (σύμφω- να με την αρθρογραφία), για την οποίαν έχουμε 
διαβάσει πολλά νεφελώδη. 

 
Ήδη από το 2021 οπότε και ο ευπατρίδης εφοπλιστής απεβίωσε, είχαμε 

διαβά- σει ότι η δωρεά έγινε προς το 401 ΓΣΝΑ. Αυτό που δεν διαβάσαμε ήταν το 
οτιδήποτε επί της διαδικασίας. Πως έγινε, για παράδειγμα, η αποδοχή της 
δωρεάς και ποια η διαχείρισή της έκτοτε. Οι ανησυχίες μας εντάθηκαν κατά 
τους προηγούμε- νους μήνες όταν έγκριτη αρθρογραφία ουσιαστικά άφησε να 
εννοηθεί ότι υπήρχε αξιοποίηση μέρους της δωρεάς για την κατασκευή του 
Μνημείου Αθανάτων, για το οποίο μέχρι σήμερα, εξ όσων γνωρίζουμε, ουδεμία 
διαφάνεια ή λογοδοσία έχει υπάρξει. 

 
Κατόπιν των ανωτέρω, δεδομένου ότι στο πλαίσιο της «Ατζέντας 2030» 

είναι προφανές ότι έχετε θέσει τη μέριμνα σε πρώτο πλάνο για την Ηγεσία του 
ΥΠΕΘΑ, παρακαλούμε όπως μας ενημερώσετε: 

 
α. Πως διοχετεύθηκε το σύνολο των ποσών των δωρεών και με 

ποιες διοικητικές πράξεις έγινε η αποδοχή σε κάθε περίπτωση; 
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β. Ποιος ο τρόπος με τον οποίον έγινε η αποδοχή της δωρεάς του 

ευπα- τρίδη Υπογου ε.τ. Ι.Τσούνη; Μπορεί να δημοσιοποιηθεί η σχετικής πράξη 
αποδοχής; 

 
γ. Ποια η ακριβή διαχείριση του ανωτέρω ποσού από το 401 ΓΣΝΑ 

μέχρι σήμερα, καθώς και ποιο το υπόλοιπο που παραμένει διαθέσιμο προς 
αξιοποίηση; 

δ. Ποιο το συνολικό ποσοστό των δωρεών που διοχετεύθηκε σε 
μέριμνα για το προσωπικό; 

 
ε. Υφίστανται διαθέσιμα από το ΓΕΣ προς τυχόν έλεγχο τα 

παραστατικά, ή μήπως τηρούνται διαφορετικές διαδικασίες σε σχέση με τις 
αντίστοιχες του ΓΕΝ και του ΓΕΑ και αν ναι, προς τι αυτή η διαφοροποίηση; 

 
Παραμένουμε στη διάθεσή σας για οποιαδήποτε διευκρίνιση ή πληροφορία. 
 
Οι κυρίες και κύριοι βουλευτές της Βουλής των Ελλήνων, προς τις/τους οποίες/ους 
κοινοποιείται το παρόν, παρακαλούνται για την ανάδειξη του θέματος, δια του κοινο- 
βουλευτικού ελέγχου. 

 

Για το Διοικητικό Συμβούλιο 

Ο Πρόεδρος Ο Γεν. Γραμματέας 

Μεθενίτης Δημήτριος Τσακαλάκης Διονύσιος 
Υποπλοίαρχος (Ε) Συνταγματάρχης (ΜΧ) 

 
 
 
ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ 

Αποδέκτες για ενέργεια  

ΥΕΘΑ 

Αποδέκτες για πληροφορία  

ΥΦΕΘΑ 

ΥΠΕΘΑ/ΓΔΟΣΥ/ΔΟΙ 

κ.κ. Βουλευτές της ΒτΕ 

Α/ΓΕΕΘΑ, Α/ΓΕΣ, Α/ΓΕΝ, Α/ΓΕΑ ΔΟΙ/ΓΕΕΘΑ-ΓΕΣ-ΓΕΝ-ΓΕΑ 

401 ΓΣΝΑ Π.Ο.Ε.Σ. 

Περιφερειακές ενώσεις – μέλη μας (για ενημέρωση των μελών τους) 

Περιφερειακές ενώσεις στρατιωτικών (για ενημέρωση των μελών τους)  

Στρατιωτικοί Συντάκτες 

Μ.Μ.Ε. 
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